
1 
 

UUNNIIUUNNEEAA  NNAAŢŢIIOONNAALLĂĂ  AA  BBAARROOUURRIILLOORR  DDIINN  RROOMMÂÂNNIIAA  
Comisia Permanentă 

 
 
 

Decizia  nr. 74 
29.01.2016 

 
 

Comisia Permanentă a Uniunii Naţionale a Barourilor din România, în 
şedinţa din 29.01.2016,  

Având în vedere prevederile art. 62 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, art. 81 alin. (1), 
(3), (4) şi (5) din Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului 
U.N.B.R. nr. 64/03.12.2011, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi art. 
14 alin. (1), (3) şi (4) şi 15 din Hotărârea Consiliului UNBR nr. 5/2011 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România şi de desfăşurare a şedinţelor Consiliului Uniunii Naţionale a 
Barourilor din România, 

 
 

D E C I D E : 
 
 

 Art. 1. – Se aprobă Calendarul măsurilor organizatorice privind pregătirea 
Congresului avocaţilor 2016, prevăzut în anexa la prezenta decizie.  

 
Art. 2. – Se aprobă constituirea unei comisii formate din preşedintele şi 

vicepreşedinţii UNBR ce are ca sarcină pregătirea lucrărilor Congresului. 
 
Art. 3. – Prezenta decizie va fi comunicată barourilor, membrilor Consiliului 

UNBR, Casei de Asigurări a Avocaţilor, Institutului Naţionale de Pregătire şi 
Perfecţionare a Avocaţilor, Comisiei Centrale de Disciplină, Comisiei Centrale de 
Cenzori şi Operatorului UNBR al Arhivei Electronice de Garanţii Reale Mobiliare. 
 
 
 
 
 
 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 
  



2 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
COMISIA  PERMANEBNTA  

 
 
 

CALENDARUL MĂSURILOR ORGANIZATORICE PRIVIND PREGĂTIREA CONGRESULUI AVOCAŢILOR 2016 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea acţiunii Iniţiator: Data iniţierii: Data acţiunii / 
termenul limită 

de răspuns: 

Explicaţii. Termene. Condiţii 
tehnice. 

1. 
Informare a Consiliului 
U.N.B.R. privind convocarea 
Congresului avocaţilor 2016.  

Consiliul 
U.N.B.R. 

12 decembrie  
2015 finalizat 

Congresul Avocaţilor a fost 
programat pentru Vineri 25 martie şi 
sâmbătă 26 martie 2016  - Hotărârea 
Consiliului U.N.B.R. nr. 30 din 12 
decembrie 2015 

2. Revista AVOCATUL U.N.B.R.  20 martie 2016 

În conformitate cu hotărârea 
Comisiei Permanenete din 13-14 
noimebrie 2015, se va edita un 
număr special al revistei 
„Avocatul” dedicat Zilei Avocatului 
European 

3. 

Se comunică la Barouri 
Chestionarul de investigaţie 
pentru pregătirea Raportului 
Consiliului U.N.B.R. la 
Congresului avocaţilor  

U.N.B.R. 3 februarie 
2016 4 martie 2016 

Se vor comunica de Barouri, la 
cerere, date statistice și date 
referitoare la agenda activităților 
Consiliilor barourilor/se vor 
populariza, dacă este cazul, 
initiative, proiecte, realizari 

4. 

Comunicarea Tabelului 
nominal al delegaților la 
Congresul avocaților,  aleşi de 
Adunările generale ale 
barourilor, cu mentiunea ca  

U.N.B.R. 3 februarie 
2016 11 martie 2016 

Termenul limită stabilit la 11 martie 
2016 este corelat cu editarea 
materialelor Congresului  



3 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea acţiunii Iniţiator: Data iniţierii: Data acţiunii / 
termenul limită 

de răspuns: 

Explicaţii. Termene. Condiţii 
tehnice. 

nu este un Congres electiv  

5. Anunţ de convocare a 
Congresului avocatilor-  2016 

Consiliul 
U.N.B.R., prin 
Preşedintele 
U.N.B.R. (art. 
81 alin. 1 
Statut) 

Cel târziu 25 
februarie 
2016 (art. 63 
alin. 1 - Lege) 

25 februarie 
2016 

Convocare prin înştiinţarea 
barourilor şi prin publicare anunţ într-
un ziar central cu cel mult o lună 
înainte de data Congresului 

6. 
Luarea masurilor pentru 
cazarea delegatilor-membrii ai 
Congresului   

U.N.B.R. 26 februarie 
2016 11 martie 2016 La 14 martie 2016 trebuie finalizat 

centralizatorul cazărilor  

7. 
Masurri logistice privind localul 
afectat Congresului   
 

U.N.B.R.   

Amenajarea sălilor, echipamentele 
tehnice necesare; spaţii pentru 
actiuni conexe(expozitii de carfte, de 
produse informatice etc.)  

8. 
Comunicarea de invitaţii  de 
participare la Congres (dacă 
se va decide astfel). 

U.N.B.R. 11 martie 
2016 18 martie 2016 

Publicării unui comunicat de presă 
pen intrucat invitarea 
reprezentantilor presei  

9. Hotărâri ale Congresului 

- Consiliul 
U.N.B.R.; 
- Preşedintele 
U.N.B.R.; 
- Barourile. 

Permanent Permanent  

Propuneri şi proiecte de hotărâri, 
rezoluţii şi apeluri - art. 64 alin. (1) 
din Legea nr. 51/1995, republicată. 
 

10.

Redactarea materialelor în 
vederea întocmirii proiectului 
Raportului Consiliului U.N.B.R. 
ce va fi prezentat Congresului 
avocaţilor  

U.N.B.R. 3 februarie 
2016 4 martie 2016 

- Comisia Centrală de Cenzori 
(Preşedinte - av. MIHALCEA 
Alexandru – Baroul Bucureşti 
- Comisia Centrală de Disciplină 
(Preşedinte - av. Ostrovschi Eugen – 
Baroul Bucureşti) 
- Casa de Asigurări a Avocaţilor – 
C.A.A. (Preşedinte – av. Florin 



4 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea acţiunii Iniţiator: Data iniţierii: Data acţiunii / 
termenul limită 

de răspuns: 

Explicaţii. Termene. Condiţii 
tehnice. 

Petroşel – Baroul Bucureşti) 
- Institutul Naţional pentru Pregătirea 
şi Perfecţionarea Avocaţilor – 
I.N.P.P.A. (Director  – av. Briciu 
Traian – Baroul Bucureşti) 
- Arhiva Electronică de Garanţii 
Reale Mobiliare – A.E.G.R.M. a 
U.N.B.R. (Director general - av. 
Daniel Păcuraru – Baroul Bucureşti) 
- Departamentul Economico-
Financiar şi Administrativ al U.N.B.R. 
–  Serviciul Contabilitate (Contabil 
Şef – ec. Daniel Negrea) 
- Departamentul Secretariat al 
U.N.B.R.   

11. Raportul Consiliului U.N.B.R. 
la Congres 

Preşedinte 
U.N.B.R. 

07 martie 
2016 (după 
primirea şi 
centralizarea 
materialelor 
de la pct. 10) 

20 martie 2016  
  

12.
Comunicarea materialelor  ce 
vor fi dezbatute la Congres 
 

U.N.B.R. 15 martie 
2016 20 martie 2016 Transmitere către barouri şi către 

delegaţii desemnaţi   

13. Masuri de protocol  
 U.N.B.R.  20 martie 2016 Cu concursul Barourilor Bucureşti şi 

Ilfov  
 


